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남원용성고등학교 회계 세입 • 세출 예산서 (2021.12.29)

(2차추경예산)

남원용성고등학교



남원용성고등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경2회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2021-12-29 예산액 2,197,286,000

2021학년도 남원용성고등학교 세입세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조  중 세입세출 각각 1,718,207,000원을 세입세출 각각 2,197,286,000원으로 한다.

2김완태 2021년 12월 29일 21시 35분 34초 전라북도교육청 남원용성고등학교



세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2021

예산구분 : 추경2회

학 교 명 : 남원용성고등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경2회 2,197,286 1,718,207 479,079 27.9

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 3,020 52,010 2.3

학생복지/교육격차 해소 16,783 414,329 18.8

기본적 교육활동 413,038 702,104 31.9

선택적 교육활동 41,502 432,917 19.7

교육활동 지원 -6,926 269,648 12.2

학교 일반운영 14,662 326,219 14.8

학교 재무활동 -3,000 59 0

이전수입 지방자치단체이전수입 0 62,940 2.8

이전수입 지방교육자치단체이전수입 475,937 1,959,649 89.1

이전수입 기타이전수입 4,962 74,762 3.4

자체수입 학부모부담수입 -2,458 31,961 1.4

자체수입 행정활동수입 638 10,503 0.4

기타수입 전년도이월금 0 57,471 2.6
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 2,097,351 1,616,452 480,899

1.지방자치단체이전수입 62,940 62,940 0

1.교육경비보조금 62,940 62,940 0

1.기초지방자치단체전입금 62,940 62,940 0

1.학교교육과정운영지원사업보조금(기초) 62,940 62,940 0

2.지방교육자치단체이전수입 1,959,649 1,483,712 475,937

1.교육비특별회계전입금수입 1,959,649 1,483,712 475,937

1.교육비특별회계전입금 1,959,649 1,483,712 475,937

1.학교운영비전입금 492,309 492,309 0

2.목적사업비전입금 1,238,846 771,353 467,493
(성립전_2추)(목)조리종사원 인건비 : 

7,657,000원 * 1교 =
7,657,000

(성립전_2추)직업계고 실험실습실 안전보건관

리 개선지원 : 29,938,000원 * 1교 =
29,938,000

(성립전_2추)직업계고 실험실습실 안전보건관

리 개선지원 : 13,900,000원 * 1교 =
13,900,000

(성립전_2추)전국체육대회 육성종목지도자 여

비 지원 : 800,000원 * 1교 =
800,000

(성립전_2추)NCS교육과정운영[농업계열산림자

원및생태환경조성사업] : 8,000,000원 * 1교 =
8,000,000

(목)순회교사 운영비 지원 : 3,100,000원 * 1

교 =
3,100,000

(성립전_2추)학교스포츠클럽활동비 : 600,000

원 * 1교 =
600,000

(성립전_2추)직업계고 학점제 선도학교 운영 :

 10,000,000원 * 1교 =
10,000,000

(성립전_2추)방역활동도우미 인건비 지원[목]

 : 1,740,000원 * 1교 =
1,740,000

방역활동도우미 인건비 지원[목] : -1,740,000

원 * 1교 =
-1,740,000

(성립전_2추)2학기 학교방역비 추가지원 : 

4,200,000원 * 1교 =
4,200,000

(성립전_2추)직업계고 재구조화(학과개편) : 

360,000,000원 * 1교 =
360,000,000

(성립전_2추)수목관리비 지원 : 5,000,000원 *

 1교 =
5,000,000

(성립전_2추)책꾸러미지원사업 : 8,440,000원 

* 1교 =
8,440,000

방역활동도우미 인건비 지원[목] : 1,740,000

원 * 1교 =
1,740,000

(성립전_2추)(목)기간제교원 맞춤형복지비 : 

2,770,000원 * 1교 =
2,770,000

(성립전_2추)학교지적측량비[목] : 4,848,000

원 * 1교 =
4,848,000

(성립전_2추)전국체육대회 대비 동계 강화 훈

련비[목] : 6,500,000원 * 1교 =
6,500,000

3.급식비지원금 128,012 128,012 0
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

4.방과후학교활동비지원금 40,010 32,210 7,800
(성립전_2추)특수학급 방과후학교운영 : 

7,800,000원 * 1교 =
7,800,000

5.현장체험학습비지원금 33,082 33,082 0

6.교과서비지원금 178 178 0

7.기숙사비지원금 1,617 1,617 0

8.교복구입지원금 24,000 24,000 0

9.기타학부모부담지원금 1,595 951 644
(성립전_2추)특수교육대상자 통학지원 : 

644,000원 * 1교 =
644,000

3.기타이전수입 74,762 69,800 4,962

1.기타공공이전수입 74,762 69,800 4,962

1.기타공공지원금 74,762 69,800 4,962

1.기타공공지원금 74,762 69,800 4,962 전국기능경기훈련지원비[보] : -38,000원*1회= -38,000

(성립전_2추)기능경기대회 학생 상금 : 

500,000원*2명=
1,000,000

(성립전_2추)농어촌희망재단지원금 : 

4,000,000원*1회=
4,000,000

2.자체수입 42,464 44,284 -1,820

1.학부모부담수입 31,961 34,419 -2,458

1.수익자부담수입 31,961 34,419 -2,458

1.급식비 28,985 31,395 -2,410

1.급식비 25,152 25,935 -783 교직원급식비 : -783,000원*1회= -783,000

2.우유급식비 3,833 5,460 -1,627 우유급식비 : -1,627,000원*1회= -1,627,000

2.졸업앨범비 2,976 3,024 -48

1.졸업앨범비 2,976 3,024 -48 졸업앨범제작 : -48,000원*1회= -48,000

2.행정활동수입 10,503 9,865 638

1.기타행정활동수입 10,503 9,865 638

1.이자수입 1,250 2,000 -750

1.이자수입 1,250 2,000 -750 예금이자 수입 : -750,000원*1회= -750,000

2.기타행정활동수입 9,253 7,865 1,388

1.기타행정활동수입 9,253 7,865 1,388 수도광열비 : 1,370,000원*1회= 1,370,000

카드수수료 : 17,570원*1회= 18,000

3.기타수입 57,471 57,471 0
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.전년도이월금 57,471 57,471 0

1.순세계잉여금 57,471 57,471 0

1.순세계잉여금 57,471 57,471 0

1.순세계잉여금 57,471 57,471 0

세입합계 2,197,286 1,718,207 479,079
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 52,010 48,990 3,020

1.기타 교직원보수 45,970 42,950 3,020

1.교직원대체인건비 41,170 38,150 3,020

1.기간제교원인건비 40,920 38,150 2,770

1.기간제교원인건비 38,150 38,150 0

2.맞춤형복지비 2,770 0 2,770
(성립전_2추)(목)기간제교원맞춤형복지비

 : 2,769,980원*1교=
2,770,000

2.교원대체인건비 250 0 250

1.기간제교원인건비 250 0 250 시간강사인건비 : 25,000원*10시간= 250,000

2.학교운영지원수당 4,800 4,800 0

1.수석교사활동비 4,800 4,800 0

1.학교운영지원수당 4,800 4,800 0

2.교직원 복지 및 역량강화 6,040 6,040 0

1.교직원연수 5,140 5,140 0

1.자율연수 5,140 5,140 0

1.일반수용비 2,190 2,190 0

2.여비 2,520 2,520 0

3.일반업무추진비 430 430 0

2.교직원복지 900 900 0

1.동호회지원 900 900 0

1.교직원복지비 900 900 0

2.학생복지/교육격차 해소 414,329 397,546 16,783

1.급식 관리 261,249 256,002 5,247

1.학교급식운영 261,249 256,002 5,247

1.급식재료구입비 151,570 152,835 -1,265

1.급식용식재료비 151,570 152,835 -1,265 식품비 : -1,265,000원*1회= -1,265,000

2.우유급식비 3,833 5,460 -1,627

1.우유대금 3,833 5,460 -1,627
유상우유급식비[수익자부담금] : 

-1,627,000원*1회=
-1,627,000

3.급식운영비 105,846 97,707 8,139
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.무기계약직원인건비 76,444 69,357 7,087
(성립전_2추)(목)조리종사원인건비 : 

3,187,000원*1교=
3,187,000

(성립전_2추)(목)조리종사원법정부담금 : 

700,000원*3명=
2,100,000

(성립전_2추)(목)조리종사원 명절휴가비 :

 600,000원*3명=
1,800,000

2.기간제직원인건비 1,198 628 570
(성립전_2추)대체인건비 : 570,000원*1교 

=
570,000

3.일반수용비 16,482 15,790 692 수수료 : -420,000원*1회= -420,000

급식 일반소모품비 : 1,172,000원*1회= 1,172,000

노후급식기구 및 시설 수리비 : -1,000원

*1회=
-1,000

위생교육비 : -57,000원*1회= -57,000

위생복구입비 : -2,000원*1회= -2,000

4.연료비 7,290 7,500 -210 급식실 LPG사용료 : -210,000원*1회= -210,000

5.비품구입비 4,432 4,432 0

2.기숙사 관리 16,285 16,285 0

1.기숙사운영 16,285 16,285 0

1.기숙사운영비 16,285 16,285 0

1.일반수용비 1,680 1,680 0

2.연료비 2,345 2,345 0

3.교육운영비 12,260 12,260 0

3.보건관리 44,612 38,672 5,940

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 22,246 18,106 4,140

1.학생건강검사 3,890 4,280 -390

1.운영수당 200 200 0

2.교육운영비 400 400 0

3.학생복지비 3,290 3,680 -390 건강검진비(1학년) : -181,000원*1회= -181,000

소변검사비(2,3학년) : -46,000원*1회= -46,000

결핵검사비(2,3학년) : -94,000원*1회= -94,000

정서행동특성검사 : -69,000원*1회= -69,000

2.보건실운영 15,286 12,496 2,790

1.무기계약직원인건비 1,741 1,741 0
방역활동도우미 인건비[목] : -1,650,000

원*1회=
-1,650,000
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

(성립전_2추)방역활동도우미 인건비[목] :

 825,000원*2명=
1,650,000

(성립전_2추)방역활동동우미 법정부담금

[목] : 45,000원*2명=
90,000

방역활동동우미 법정부담금[목] : -90,000

원*1회=
-90,000

2.일반수용비 4,032 3,730 302 보건실 물품 구입 : 302,000원*1회= 302,000

3.운영수당 368 1,590 -1,222
성교육및 양성평등교육강사수당 : 

-662,000원*1회=
-662,000

심폐소생술교육 강사수당 : -560,000원*1

회=
-560,000

4.학생복지비 9,145 5,435 3,710 약품구입 : 288,000원*1회= 288,000

의료용 소모품 구입 : -292,000원*1회= -292,000

보건교육 운영물품 구입 : 720,000원*1회= 720,000

감염병용품 구입[목+자체] : 594,000원*1

회=
594,000

(성립전_2추)감염병용품 구입[목+자체] : 

200,000원*12학급=
2,400,000

3.[국고]보건실운영(국) 1,330 1,330 0

1.운영수당 500 500 0

2.교육운영비 830 830 0

4.[국고]방역도우미인건비 1,740 0 1,740

1.기간제직원인건비 1,650 0 1,650
방역활동도우미인건비[국고] : 1,650,000

원*1회=
1,650,000

2.기간제직원법정부담금 90 0 90
방역활동도우미법정부담금[국고] : 90,000

원*1회=
90,000

2.학교환경위생관리 22,366 20,566 1,800

1.먹는물관리 10,130 10,130 0

1.일반수용비 10,130 10,130 0

2.공기질측정 880 880 0

1.일반수용비 880 880 0

3.방역관리 11,356 9,556 1,800

1.일반수용비 11,356 9,556 1,800
(성립전_2추)교사내소독[목+자체] : 

300,000원*6회=
1,800,000

4.학생복지 92,183 86,587 5,596

1.학생장학금운영 4,000 0 4,000

1.학생장학금지원 4,000 0 4,000

1.학생복지비 4,000 0 4,000
(성립전_2추)영농후계고교장학생장학금[지

원금] : 500,000원*8명=
4,000,000
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2.학생복지운영 88,183 86,587 1,596

1.졸업앨범제작 3,360 3,408 -48

1.학생복지비 3,360 3,408 -48
졸업앨범제작(학생용[수익자부담금]) : 

-48,000원*1회=
-48,000

2.학생교과서구입 1,778 1,778 0

1.교육운영비 1,778 1,778 0

3.학생증제작 450 450 0

1.학생복지비 450 450 0

4.학생교복구입 24,000 24,000 0

1.학생복지비 24,000 24,000 0

5.특수교육대상자 통학비지원 1,595 951 644

1.학생복지비 1,595 951 644
(성립전_2추)특수교육대상학생통학비지원

금[목] : 644,000원*1회=
644,000

6.꿈키움 성장지원사업 56,000 56,000 0

1.학생복지비 56,000 56,000 0

7.학생장학금지원 1,000 0 1,000

1.학생복지비 1,000 0 1,000
(성립전_2추)조경가드닝기능경기대회 수상

금[보조금및지원금] : 500,000원*2명=
1,000,000

3.기본적 교육활동 702,104 289,066 413,038

1.교과 활동 648,374 229,306 419,068

1.교과활동지원 10,500 10,500 0

1.교사용교과서(지도서)구입 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.보결수업관리 1,000 1,000 0

1.운영수당 1,000 1,000 0

3.기초학력지도 6,000 6,000 0

1.운영수당 6,000 6,000 0

4.연구부운영 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,300 2,300 0

2.일반업무추진비 200 200 0

2.국어 교과활동 880 880 0
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1.교과운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.학습준비물지원 380 380 0

1.학습준비물 380 380 0

3.사회 교과활동 175 950 -775

1.교과운영 175 950 -775

1.학습준비물 175 950 -775
교수학습자료 구입(사회) : -475,000원*1

회=
-475,000

교수학습자료 구입(역사) : -300,000원*1

회=
-300,000

4.수학 교과활동 380 380 0

1.교과운영 380 380 0

1.학습준비물 380 380 0

5.과학 교과활동 1,200 1,200 0

1.교과운영 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

6.체육 교과활동 2,580 2,580 0

1.교과운영 2,580 2,580 0

1.교직원복지비 380 380 0

2.교육운영비 2,200 2,200 0

7.예술 교과활동 14,150 14,150 0

1.교과운영 14,150 14,150 0

1.운영수당 6,260 7,200 -940
오케스트라 강사비[경상목적] : -940,000

원*1회=
-940,000

2.교육운영비 4,670 2,330 2,340
소모품 및 유지비[경상목적] : 2,340,000

원*1회=
2,340,000

3.학습준비물 500 500 0

4.목적사업업무추진비 120 120 0

5.비품구입비 2,600 4,000 -1,400
오케스트라 악기구입[경상목적] : 

-1,400,000원*1회=
-1,400,000

8.외국어 교과활동 360 360 0

1.교과운영 360 360 0

1.학습준비물 360 360 0
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9.특수교육교과활동 9,300 9,300 0

1.교과운영 5,900 5,300 600

1.일반수용비 2,811 2,300 511 교실 환경개선비 : -6,000원*1회= -6,000

사무기기유지비 : 517,000원*1회= 517,000

2.교육운영비 2,389 2,400 -11 장애이해교육 행사물품 : -11,000원*1회= -11,000

3.일반업무추진비 200 200 0

4.비품구입비 500 400 100 비품구입비 : 100,000원*1회= 100,000

2.학습준비물지원 3,400 4,000 -600

1.학습준비물 3,400 4,000 -600 교재교구 구입 : -250,000원*2회= -500,000

실습재료 구입 : -100,000원*1회= -100,000

10.전문 교과활동 608,849 189,006 419,843

1.전문교과운영 103,948 74,043 29,905

1.일반수용비 32,607 8,950 23,657
(전기) 실습실 환경개선비 : -4,000,000원

*1회=
-4,000,000

학과 간판 교체비  : -90,000원*1회= -90,000

격납고 간판설치비 : 800,000원*1회= 800,000

전공실습장 알림판 설치비 : 450,000원*1

회=
450,000

(성립전_2추)안전보건표지 구입비[목] : 

250,000원*4개과=
1,000,000

안전보건표지 구입비[목] : 122,000원*1회

=
122,000

농업토목실습실기기구입비 : 940,000원*1

회=
940,000

기자재수리(식물) : 323,000원*1회= 323,000

(전기)재구조화환경개선비 : 24,112,000원

*1회=
24,112,000

2.여비 0 1,500 -1,500
전문영농학생 해외연수 인솔교사 여비 : 

-1,500,000원*1회=
-1,500,000

3.교직원복지비 2,400 2,400 0

4.교육운영비 50,573 48,413 2,160 기자재 수리비(토목) : -2,423,000원*1회= -2,423,000

공동실습소 교통비(토목) : -180,000원*1

회=
-180,000

기자재 수선비(기계) : -1,450,000원*1회= -1,450,000

공동실습소 차량임차료(기계) : -200,000

원*1회=
-200,000

공동실습소 중식비(기계) : -80,000원*1회

=
-80,000
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공동실습소 중식비(식물) : -422,000원*1

회=
-422,000

공동실습소 교통비(식물) : -452,000원*1

회=
-452,000

포장 및 기자재 소규모수선비(식물) : 

-323,000원*1회=
-323,000

전문영농학생 수련회 경비 : -300,000원*1

회=
-300,000

(전기) 공동실습소 중식비 : -110,000원*1

회=
-110,000

(전기) 공동실습소 차량 임차료 : 

-100,000원*1회=
-100,000

(전기) 기자재 유지보수 : -2,000,000원*1

회=
-2,000,000

(전기) 실습 재료비 : 1,000,000원*1회= 1,000,000

소모품구입비(기계) : -600,000원*1회= -600,000

용접 및 목공 담당교사 건강검진(기계) : 

-200,000원*1회=
-200,000

(성립전_2추)안전용품 구입비(토목)[목] :

 500,000원*5회=
2,500,000

(성립전_2추)안전용품 구입비(식물)[목] :

 500,000원*5회=
2,500,000

(성립전_2추)안전용품 구입비(전기)[목] :

 500,000원*5회=
2,500,000

(성립전_2추)안전용품 구입비(기계)[목] :

 500,000원*5회=
2,500,000

5.일반업무추진비 780 780 0

6.비품구입비 17,588 12,000 5,588
농업토목과 교육용기자재 : -2,190,000원

*1회=
-2,190,000

안전용품 보관함 구입비[목] : -122,000원

*1회=
-122,000

(성립전_2추)안전용품 보관함 구입비[목]

 : 725,000원*4회=
2,900,000

(전기)비품구입비 : 5,000,000원*1회= 5,000,000

2.명장육성사업 36,000 36,000 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0

2.운영수당 14,300 14,300 0

3.교육운영비 12,639 12,639 0

4.목적사업업무추진비 5,700 5,700 0

5.도서구입비 1,861 1,861 0

3.전국영농학생축제참가지원비 11,680 11,680 0

1.일반수용비 400 400 0

2.운영수당 1,200 1,200 0
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3.교육운영비 10,080 10,080 0

4.2021. 기능경기대회 전공심화동아리 운영[목]12,500 12,500 0

1.운영수당 3,120 3,120 0

2.교육운영비 6,660 6,660 0

3.목적사업업무추진비 120 120 0

4.비품구입비 2,600 2,600 0

5.직업계고 실습실 작업환경측정지원비 990 990 0

1.일반수용비 990 990 0

6.실험실습기자재 확충사업비 46,173 46,173 0

1.비품구입비 46,173 46,173 0

7.특성화고 혁신지원사업 권역별 협의회2,400 2,400 0

1.목적사업업무추진비 2,400 2,400 0

8.직업계고 특수건강진단 지원비 2,258 5,220 -2,962

1.학생복지비 2,258 5,220 -2,962
용접흄 및 금속가공유 검사비[목] : 

-892,000원*1회=
-892,000

목재분진검사비[목] : -750,000원*1회= -750,000

특수건강검사비[목] : -1,320,000원*1회= -1,320,000

9.재구조화 지원사업[목] 360,000 0 360,000

1.일반수용비 200,000 0 200,000
(성립전_2추)전기제어과 시설비[목] : 

100,000,000원*2실=
200,000,000

2.비품구입비 160,000 0 160,000
(성립전_2추)기재재 구입비[목] : 

80,000,000원*2회=
160,000,000

10.실습실 안전보건관리[목] 32,900 0 32,900

1.교육운영비 6,200 0 6,200
(성립전_2추)자동화기계과 안전용품마스크

필터 구입비[목] : 73,800원*10개=
738,000

(성립전_2추)농업토목과 안전용품마스크 

구입비[목] : 5,000원*200개=
1,000,000

(성립전_2추)농업토목과 안전용품안전화 

구입비[목] : 35,000원*20개=
700,000

(성립전_2추)농업토목과 안전용품토시 구

입비[목] : 4,000원*200개=
800,000

안전용품(마스크,필터)구입비[목] : 

2,962,000원*1회=
2,962,000

2.비품구입비 26,700 0 26,700
(성립전_2추)국소배기장치 구입비[목] : 

3,000,000원*2개=
6,000,000

(성립전_2추)칩컨베어 구입비[목] : 

6,600,000원*2개=
13,200,000

(성립전_2추)자동화기계과 안전용품보관함

 구입비[목] : 1,500,000원*5개=
7,500,000
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2.창의적 체험활동 53,730 59,760 -6,030

1.자율활동 13,575 14,755 -1,180

1.학생회활동지원 4,800 4,800 0

1.교육운영비 4,800 4,800 0

2.학예회 1,250 2,430 -1,180

1.교육운영비 1,250 2,430 -1,180 무대설치비 : -180,000원*1회= -180,000

행사용품 구입 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

3.학급교육활동경비 3,500 3,500 0

1.교육운영비 3,500 3,500 0

4.실기대회 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

5.체육대회 1,425 1,425 0

1.교육운영비 1,425 1,425 0

6.학교자율선택과제운영 1,500 1,500 0

1.운영수당 200 200 0

2.교육운영비 1,200 1,200 0

3.목적사업업무추진비 100 100 0

7.자치회활동지원 900 900 0

1.일반수용비 900 900 0

2.현장체험학습활동 33,082 37,132 -4,050

1.현장학습 33,082 37,132 -4,050

1.여비 0 3,600 -3,600
테마식현장학습 인솔교사여비 : 

-3,600,000원*1회=
-3,600,000

2.교육운영비 33,082 33,082 0

3.일반업무추진비 0 450 -450
테마식현장학습 협의회비 : -450,000원*1

회=
-450,000

3.동아리활동 6,200 5,600 600

1.동아리활동 3,000 3,000 0

1.학생복지비 3,000 3,000 0

2.학교스포츠클럽활동 3,200 2,600 600
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1.교육운영비 2,927 2,300 627 식비[목] : 27,000원*1회= 27,000

(성립전_2추)식비[목] : 8,000원*20명*2회

=
320,000

운영용품구입비[목] : -30,000원*1회= -30,000

(성립전_2추)운영용품구입비[목] : 

280,000원*1회=
280,000

대회시상품구입비[목] : -140,000원*1회= -140,000

운영비[목] : 30,000원*1회= 30,000

학교스포츠클럽운영비[목] : 140,000원*1

회=
140,000

2.목적사업업무추진비 100 100 0

3.비품구입비 173 200 -27 운영물품구입비[목] : -27,000원*1회= -27,000

4.진로활동 873 2,273 -1,400

1.진로체험활동 873 2,273 -1,400

1.교육운영비 873 2,273 -1,400 자아이해활동 : -1,260,000원*1회= -1,260,000

진로워크북구입 : -140,000원*1회= -140,000

4.선택적 교육활동 432,917 391,415 41,502

1.방과후학교 운영 46,930 39,130 7,800

1.방과후학교운영 46,930 39,130 7,800

1.교과프로그램 40,010 32,210 7,800

1.운영수당 35,790 29,850 5,940
(성립전_2추)특수방과후외부강사료[목] : 

300,000원*6월=
1,800,000

(성립전_2추)특수방과후내부강사료[목] : 

90,000원*2명*23회=
4,140,000

2.교육운영비 4,220 2,360 1,860
(성립전_2추)특수방과후학교수업용품구입

비[목] : 93,000원*20회=
1,860,000

2.학력기능증진사업 6,920 6,920 0

1.운영수당 6,300 6,300 0

2.교육운영비 620 620 0

2.직업교육 265,089 247,127 17,962

1.직업교육운영 265,089 247,127 17,962

1.취업역량강화사업 32,180 32,180 0

1.기간제교원인건비 32,180 32,180 0

2.직업능력개발훈련 270 270 0
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1.교육운영비 270 270 0

3.직업교육운영(목) 18,477 18,477 0

1.일반수용비 8,300 8,300 0

2.운영수당 6,460 6,460 0

3.교육운영비 3,717 3,717 0

4.학교기업운영(자체수입) 7,700 7,700 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.학생복지비 2,000 2,000 0

3.비품구입비 3,700 3,700 0

5.직업계고학점제준비학교(목) 28,000 18,000 10,000

1.일반수용비 10,922 7,920 3,002
(성립전_2추)온라인교실구축 개인별학습공

간구성[목] : 63,000원*20개=
1,260,000

연수경비(목) : 1,742,000원*1회= 1,742,000

2.운영수당 3,938 5,680 -1,742 교원연수비[목] : -1,742,000원*1회= -1,742,000

3.교육운영비 6,025 3,400 2,625
(성립전_2추)온라인교실구축 수업물품및기

자재구입[목] : 2,625,000원*1회=
2,625,000

4.목적사업업무추진비 1,000 1,000 0

5.비품구입비 6,115 0 6,115
(성립전_2추)온라인교실구축 비품구입[목]

 : 6,115,000원*1회=
6,115,000

6.학교기업운영(목) 18,000 18,000 0

1.운영수당 4,200 4,200 0

2.교육운영비 9,800 9,800 0

3.목적사업업무추진비 1,000 1,000 0

4.비품구입비 3,000 3,000 0

7.메이커스페이스(보) 67,000 67,000 0

1.일반수용비 20,330 20,330 0

2.운영수당 21,000 21,000 0

3.교직원복지비 4,000 4,000 0

4.교육운영비 19,170 19,170 0

5.학생복지비 1,000 1,000 0

6.도서구입비 1,500 1,500 0
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8.2021년NCS기반교육과정운영비(목) 56,500 48,500 8,000

1.일반수용비 9,300 8,200 1,100 NCS교원연수비[목] : -400,000원*1회= -400,000

농업토목과 교육실습실 공간구축비[목] : 

1,500,000원*1회=
1,500,000

2.운영수당 0 300 -300 NCS컨설팅비[목] : -300,000원*1회= -300,000

3.교육운영비 31,220 23,000 8,220 토목과 실습재료비[목] : 100,000원*1회= 100,000

(성립전_2추)식물과 실습재료비[목] : 

1,000,000원*6회=
6,000,000

식물과 실습재료비[목] : 120,000원*1회= 120,000

전기과 실습재료비[목] : -100,000원*1회= -100,000

(성립전_2추)전기과 실습재료비[목] : 

1,000,000원*1회=
1,000,000

(성립전_2추)기계과 실습재료비[목] : 

1,000,000원*1회=
1,000,000

기계과 실습재료비[목] : 100,000원*1회= 100,000

4.비품구입비 15,980 17,000 -1,020
토목과 기자재 구입비[목] : -1,600,000원

*1회=
-1,600,000

식물과 기자재 구입비[목] : -120,000원*1

회=
-120,000

전기과 기자재 구입비[목] : 200,000원*4

회=
800,000

기계과 기자재 구입비[목] : -100,000원*1

회=
-100,000

9.직업계고 현장실습운영(목) 14,100 14,100 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.운영수당 7,986 7,986 0

3.여비 900 900 0

4.교육운영비 3,254 3,254 0

5.목적사업업무추진비 960 960 0

10.제56회 전국기능경기대회 훈련비 362 400 -38

1.교육운영비 362 400 -38 재료비[보] : -30,000원*1회= -30,000

학생간식비 등[보] : -8,000원*1회= -8,000

11.남원혁신교육특구 교육과정내실화운영2,000 2,000 0

1.운영수당 250 250 0

2.교육운영비 1,750 1,750 0

12.산림자원 및 생태환경 조성사업 20,500 20,500 0
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1.일반수용비 20,500 20,500 0

3.독서활동 16,000 7,560 8,440

1.독서활동운영 16,000 7,560 8,440

1.도서구입 14,800 6,360 8,440

1.교육운영비 8,440 0 8,440
(성립전_2추)책꾸러미지원사업 도서구입 

및 학습물품구입[목] : 40,000원*211명=
8,440,000

2.도서구입비 6,360 6,360 0

2.도서관운영 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

4.교기육성 101,398 94,098 7,300

1.교기운영 101,398 94,098 7,300

1.사격부운영 60,022 57,522 2,500

1.기간제교원인건비 36,922 36,922 0

2.기간제직원인건비 1,900 1,900 0

3.교육운영비 4,964 9,200 -4,236
대회출전 운영비(사격) : -4,736,000원*1

회=
-4,736,000

전국체육대회참가운영비[목] : -2,000,000

원*1회=
-2,000,000

(성립전_2추)사격부 동계운영비[목] : 

2,500,000원*1회=
2,500,000

4.비품구입비 16,236 9,500 6,736
사격용품 구입[목+자체] : 6,736,000원*1

회=
6,736,000

2.인라인부운영 27,536 22,736 4,800

1.여비 1,300 500 800
(성립전_2추)운동부지도자여비[목] : 

800,000원*1회=
800,000

2.교육운영비 25,933 21,934 3,999 훈련용품구입(춘향) : -1,000원*1회= -1,000

(성립전_2추)롤러부 동계운영비[목] : 

4,000,000원*1회=
4,000,000

3.비품구입비 303 302 1 훈련비품구입(춘향) : 1,000원*1회= 1,000

3.특기육성사업(체육) 3,500 3,500 0

1.운영수당 1,800 1,800 0

2.교육운영비 1,700 1,700 0

4.육성종목운영비 10,340 10,340 0

1.교육운영비 10,340 10,340 0 사격부 운영비[목] : 1,691,000원*1회= 1,691,000

사격부 교통비[목] : -1,691,000원*1회= -1,691,000
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5.기타 선택적 교육활동 3,500 3,500 0

1.다문화교육운영 3,500 3,500 0

1.다문화교육프로그램운영 3,500 3,500 0

1.운영수당 3,392 3,392 0

2.교육운영비 108 108 0

5.교육활동 지원 269,648 276,574 -6,926

1.교무업무 운영 14,897 18,553 -3,656

1.교무학사운영 14,897 18,553 -3,656

1.교무학사운영 4,907 9,433 -4,526

1.일반수용비 950 3,000 -2,050 사무용품 구입 : -1,050,000원*1회= -1,050,000

사무기기유지비 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

2.교육운영비 3,757 6,233 -2,476
각종교육활동운영[긴급] : -2,476,000원*1

회=
-2,476,000

3.일반업무추진비 200 200 0

2.교육활동홍보 0 1,000 -1,000

1.일반수용비 0 1,000 -1,000
학생유치 홍보물 인쇄 : -1,000,000원*1회

=
-1,000,000

3.입학식 및 졸업식 2,200 2,200 0

1.교육운영비 2,200 2,200 0

4.환경정리 2,010 3,240 -1,230

1.일반수용비 2,010 3,240 -1,230
교실환경정리용품 구입 : -1,080,000원*1

회=
-1,080,000

청소용품 구입 : -150,000원*1회= -150,000

5.순회교사운영비 5,780 2,680 3,100

1.여비 4,680 2,080 2,600 순회교사여비[목] : 2,600,000원*1회= 2,600,000

2.교직원복지비 1,100 600 500 순회교사수당[목] : 500,000원*1회= 500,000

2.생활지도운영 10,523 11,143 -620

1.학생생활상담지도 9,848 10,468 -620

1.학생생활지도 운영 9,848 10,468 -620

1.운영수당 8,200 7,400 800
인권및학교폭력예방 교육강사료 : 800,000

원*1회=
800,000

2.교육운영비 1,448 2,868 -1,420
인권 및 학교폭력예방 교육 : -800,000원

*1회=
-800,000

김완태 2021년 12월 29일 21시 35분 34초 20 전라북도교육청 남원용성고등학교



2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

활동물품구입 : -620,000원*1회= -620,000

3.일반업무추진비 200 200 0

2.학교폭력예방 675 675 0

1.학교폭력예방지원 675 675 0

1.교육운영비 375 375 0

2.일반업무추진비 300 300 0

3.연구학교 운영 223,300 223,300 0

1.연구학교운영 223,300 223,300 0

1.특성화고혁신지원사업 220,000 220,000 0

1.기간제교원인건비 1,400 0 1,400 시간강사인건비[목] : 1,400,000원*1회= 1,400,000

2.일반수용비 95,004 55,504 39,500 차량임차비 [목] : -3,000,000원*1회= -3,000,000

인식개선홍보비 [목] : 20,000,000원*1회= 20,000,000

숲속모둠의길구축비 [목] : 22,000,000원

*1회=
22,000,000

연수경비[목] : 500,000원*1회= 500,000

3.운영수당 36,552 46,452 -9,900 내부강사비 [목] : -4,000,000원*1회= -4,000,000

외부강사비 [목] : -3,000,000원*1회= -3,000,000

직업교육혁신연수비 [목] : -500,000원*1

회=
-500,000

시간강사인건비 [목] : -2,400,000원*1회= -2,400,000

4.여비 2,000 2,000 0

5.교육운영비 73,044 99,044 -26,000 학생간식비 [목] : -5,000,000원*1회= -5,000,000

학생식사비 [목] : -5,000,000원*1회= -5,000,000

실습재료비 [목] : -6,000,000원*1회= -6,000,000

프로그램운영비 [목] : -5,000,000원*1회= -5,000,000

교통비 [목] : -1,000,000원*1회= -1,000,000

프로젝트학습재료비 [목] : -1,000,000원

*1회=
-1,000,000

4차산업혁명현장견학비 [목] : -1,000,000

원*1회=
-1,000,000

체험전시부스설치비 [목] : -2,000,000원

*1회=
-2,000,000

6.목적사업업무추진비 12,000 15,000 -3,000 협의회비 [목] : -3,000,000원*1회= -3,000,000
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7.비품구입비 0 2,000 -2,000
숲속모둠의길비품구입비 [목] : 

-2,000,000원*1회=
-2,000,000

2.더바짝고교꿈맞춤진로프로그램운영 3,300 3,300 0

1.일반수용비 1,400 1,400 0

2.운영수당 250 0 250 강사료[목] : 250,000원*1회= 250,000

3.교육운영비 1,650 1,900 -250 식비[목] : -250,000원*1회= -250,000

4.학습지원실 운영 9,468 11,928 -2,460

1.정보화실운영 9,468 11,928 -2,460

1.학교정보화지원 9,468 11,928 -2,460

1.일반수용비 4,000 4,000 0

2.교육운영비 1,468 3,928 -2,460 소프트웨어 연간 계약 : -60,000원*1회= -60,000

기자재 소모품 구입 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

교육용 소프트웨어 구입 : -1,000,000원*1

회=
-1,000,000

정보화교원 교육경비 : -200,000원*1회= -200,000

학부모SNS문자발송비 : -200,000원*1회= -200,000

3.비품구입비 4,000 4,000 0

5.교육여건 개선 11,460 11,650 -190

1.교육환경개선 11,460 11,650 -190

1.책·걸상구입 3,929 4,000 -71

1.비품구입비 3,929 4,000 -71 학생용 책걸상 구입 : -71,000원*1회= -71,000

2.PC구입 5,631 5,750 -119

1.비품구입비 5,631 5,750 -119 교사용 모니터 구입 : -119,000원*1회= -119,000

3.교실환경개선 1,900 1,900 0

1.일반수용비 1,900 1,900 0

6.학교 일반운영 326,219 311,557 14,662

1.학교기관 운영 121,731 133,869 -12,138

1.부서기본운영 54,674 49,232 5,442

1.교장실운영 8,082 7,632 450

1.여비 2,520 2,520 0
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2.일반업무추진비 2,490 2,040 450 교직원경조사비 : -268,000원*1회= -268,000

교직원간담회비 : 618,000원*1회= 618,000

학생격려비 : 100,000원*1회= 100,000

3.직책급업무수행경비 3,072 3,072 0

2.행정실운영 22,832 17,840 4,992

1.일반수용비 15,812 10,420 5,392 사무용품구입 : 1,500,000원*1회= 1,500,000

사무기기소모품구입 : 1,500,000원*1회= 1,500,000

정기간행물 구독 : -400,000원*1회= -400,000

사무용기기유지보수비 : 3,000,000원*1회= 3,000,000

행정실 운영물품 구입 : -230,000원*1회= -230,000

승강기관리교육비 : 22,000원*1회= 22,000

2.기타공공요금 1,020 1,420 -400 재정보증수수료 : 400,000원*1회= 400,000

지정정보장치이용수수료 : -800,000원*1회

=
-800,000

3.여비 4,800 4,800 0

4.교직원복지비 800 800 0

5.일반업무추진비 400 400 0

3.교무부운영 23,360 23,360 0

1.여비 22,500 22,500 0

2.일반업무추진비 860 860 0

4.연구부운영 400 400 0

1.일반업무추진비 400 400 0

2.행정지원인력운용 67,057 84,637 -17,580

1.행정(사무)실무사인건비 28,557 35,237 -6,680

1.무기계약직원인건비 28,557 33,587 -5,030
특수행정실무사 인건비 : -4,700,000원*1

회=
-4,700,000

특수행정실무사 연차수당 : -330,000원*1

회=
-330,000

2.무기계약직원법정부담금 0 1,650 -1,650
특수행정실무사 퇴직금 : -1,100,000원*1

회=
-1,100,000

4대보험기관부담금 : -550,000원*1회= -550,000

2.당직관리 21,300 26,600 -5,300
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1.기간제직원인건비 21,300 26,600 -5,300 유인경비인건비 : -5,300,000원*1회= -5,300,000

3.화장실관리 17,200 22,800 -5,600

1.기간제직원인건비 17,200 22,800 -5,600 화장실청소인건비 : -5,600,000원*1회= -5,600,000

2.시설 장비 유지 201,338 174,538 26,800

1.학교시설장비유지 201,338 174,538 26,800

1.공공요금및제세공과금 67,970 55,066 12,904

1.전기요금 51,191 38,191 13,000 전기요금 : 13,000,000원*1회= 13,000,000

2.상하수도료 7,704 7,200 504 상하수도요금 : 1,500,000원*1회= 1,500,000

지하수요금 : -996,000원*1회= -996,000

3.기타공공요금 9,075 9,675 -600 전화요금 : -250,000원*1회= -250,000

인터넷통신요금 : -350,000원*1회= -350,000

2.연료비 1,350 2,850 -1,500

1.연료비 1,350 2,850 -1,500 냉난방용기기유류비 : -1,500,000원*1회= -1,500,000

3.시설관리용역 18,320 18,320 0

1.일반수용비 18,320 18,320 0

4.시설일반관리 106,858 91,462 15,396

1.일반수용비 88,518 73,122 15,396 실외부난간청소 : -400,000원*1회= -400,000

시설물관리소모품 : -2,000,000원*1회= -2,000,000

시설물소규모수선 : 22,357,000원*1회= 22,357,000

냉난방기기 관리비 : 2,000,000원*1회= 2,000,000

일용직인부고용 : -1,080,000원*1회= -1,080,000

제초및수목관리 : -7,280,000원*1회= -7,280,000

냉난방기 청소 : -6,000,000원*1회= -6,000,000

폐기물(롤온박스)처리 : -2,000,000원*1회

=
-2,000,000

관용차량 관리비 : 34,000원*1회= 34,000

관사 시설물 소규모수선 : -1,383,000원*1

회=
-1,383,000

관사 도시가스 설치 : 500,000원*1회= 500,000

(성립전_2추)수목관리비[목] : 5,000,000

원*1회=
5,000,000
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수목관리비[목] : 800,000원*1회= 800,000

(성립전_2추)지적측량비[목] : 4,848,000

원*1교=
4,848,000

2.연료비 340 340 0

3.비품구입비 18,000 18,000 0

5.당직관리 6,840 6,840 0

1.일반수용비 6,840 6,840 0

3.학교운영 협력 3,150 3,150 0

1.학교운영위원회운영 1,650 1,650 0

1.학교운영위원회운영 1,650 1,650 0

1.여비 450 450 0

2.일반업무추진비 1,200 1,200 0

2.학부모협력 1,500 1,500 0

1.학부모회운영 1,500 1,100 400

1.교육운영비 1,500 900 600
학부모 운영 물품 구입[경상목적] : 

-300,000원*3회=
-900,000

코로나대비 방역물품구입[경상목적] : 

1,500,000원*1회=
1,500,000

2.목적사업업무추진비 0 200 -200
학부모회협의회[경상목적] : -100,000원*2

회=
-200,000

2.학부모교육 0 400 -400

1.운영수당 0 400 -400
학부모대상 학교행사 강사료[경상목적] : 

-200,000원*2회=
-400,000

7.학교 재무활동 59 3,059 -3,000

1.반환금 59 59 0

1.반환금 59 59 0

1.반환금 59 59 0

1.반환금 59 59 0

2.예비비 0 3,000 -3,000

1.예비비 0 3,000 -3,000

1.예비비 0 3,000 -3,000

1.예비비 0 3,000 -3,000 예비비 : -3,000,000원*1회= -3,000,000

세출합계 2,197,286 1,718,207 479,079
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